LATVIJAS VĒSTURES AVOTI

LATVIJAS VĒSTURES INSTITUTA IZDOTI

III SĒJUMS

S. H.

LATVIJAS VĒSTURES AVOTI JEZUITU ORDENA ARCHIVOS

LATVIJAS VĒSTURES INSTITUTA APGĀDIENS

RĪGA, 1940

LES SOURCES DE L'HISTOIRE DE LETTONIE
ÉDITÉES PAR L'INSTITUT D'HISTOIRE DE LETTONIE

VOLUMEN III

FONTES HISTORIAE LATVIAE
SOCIETATIS JESU

PARS I

COLLEGIT
Dr. J. KLEIJNTJENS

ÉDITEUR L'INSTITUT D'HISTOIRE DE LETTONIE
RIGA, 1940

L A T V I J A S V Ē S T U R E S A V O T I
LATVIJAS VĒSTURES INSTITUTA IZDOTI

III SĒJUMS

LATVIJAS VĒSTURES AVOTI
JEZUITU ORDENA ARCHIVOS

I DALĀ

SAKĀRTOJIS
Dr. J. KLEIJNTJENSS

LATVIJAS VĒSTURES INSTITUTA APGĀDIENS
RĪGĀ, 1940

RĪGĀ, LATGALES IELĀ № 11

PROOEMIUM.

Antequam de „Litteris annuis“ et „Historia domorum Societatis Jesu“, quae publicaturi sumus, verba faciamus, quaedam praemittenda sunt de archivis Societatis Jesu¹ et quidem primo

de archivo centrali S. J.

Archiva in Societate triplicia existunt: 1) collegiorum et domorum, 2) singularium provinciarum et 3) archivum centrale totius ordinis Romae. Singulis annis et unoquoque tertio anno domus et provinciae Romam series variarum informationum et relationum mittebant, quae in tribus exemplaribus conscriptae erant: unum pro archivio domus vel collegii relinquebatur, alterum pro archivio provinciae, tertium demum pro archivio centrali destinabatur. Si varia documenta Jesuitarum per saecula in tot persecutionibus in genere conservata sunt, hoc adscriendum est praxi triplicis exemplaris. Haec praxis triplicis exemplaris adhibita erat non solum pro administratione interna Societatis, sed etiam quoad documenta relationum externarum, facta sunt videlicet triplicia exemplaria litterarum fundationis, donationis, testamentorum etc. Haec ultima series documentorum secundam partem archivi centralis constituit. Tertia pars archivi ex litteris officialibus, semiofficialibus et privatis crevit. Litterae, quae ex curia generali Societatis ad Sanctam Sedem, cardinales, episcopos totius mundi, gubernatores, magnates, civitates, provincias ordinis, eius domos, superiores, consultores superiorum et ad singulas personas dirigebantur, hae litterae in libris cum in pleno, tum in brevibus excerptis inscriptae erant. Etiam ad curiam generalem litterae ex universo mundo veniebant. Magnum commercium litterarum praesertim inter Jesuitas et eorum praepositum generalem existebat. Unusquisque Jesuitarum plenum ius scribendi immediate ad superiorem suum supremum semper habebat. Superiores provinciarum et domorum eorumque consultores (quatuor pro unaquaque provinciae et domo) litteras cum relationibus temporibus statutis mittebant. Propter numerum non parvum scribentium provinciarum et domorum (ante suppressionem Societatis Jesu existebant 39 provinciae, domus vero variae speciei 1538) haec pars archivi generalis notabiliter quotannis crescebat.

Suum locum in archivo centrali S. J. acta congregationum generalium habebant. Numerus earum usque ad annum 1773 est 19. Praeter congregations generales omni tertio anno congregations procuratorum convocabantur, ad quas invitabantur singuli ex singulis provinciis, qui rationem generali de statu provinciae dare debebant et decisive stabilire sitne necessarius conventus congregationis generalis necne. Congregations generales et procuratorum praecedebant semper congregations provinciarum. Acta earum in dupli exemplari conscripta

¹ Cf. St. Bednarski: Polonica w Archiwach Jezuickich (Warszawa 1935).

erant: unum relinquebatur in archivio provinciae, alterum vero Romam mittebatur.

Specialem partem documenta constructionum Jesuitarum constituebant, sicut collegiorum, ecclesiarum etc. Documenta illa in duplo exemplari exarata sunt, unum Romae relinquebatur, alterum vero confirmatum provincia ad constructionem actuandam accipiebat.

Apud archivum generale proprie dictum etiam multa alia, ut manuscripta s. Ignatii, fundatoris Societatis Jesu, aliorum sanctorum, excellentium Jesitarum etc. asservabantur, necnon bibliotheca generalis existebat, in qua praeter alia etiam opera Jesitarum totius Societatis collocabantur.

Ex his omnibus documentis magnum archivum centrale Societatis Romae formabatur. Propter suppressionem Societatis anno 1773 illud ut unitas existere cessabat. Magna pars eius omnino deleta est. Sic perierunt litterae saeculi XVIII et secundae partis saeculi XVII, non vero litterae ex prima parte saeculi XVII et saeculi XVI, quae fere omnes conservatae sunt.

Alia pars archivi antiqui per collectiones tum privatas, tum statuum totius fere Europae dissipata est.

Pars archivi generalis sic dictum archivum procuratoris generalis apud ecclesiam „Gesù“ Romae custoditur. Notabilis pars archivi antiqui Societatis salvata hodie in novo archivio generali Romae asservatur.

Minores partes documentorum in archivio Vaticano et Victoris Emmanuelis Romae, in bibliotheca nationali Parisiensi, in archivio status Bruxellis et alibi inveniuntur.

De „Fondo Gesuitico“.

Supra nominatum archivum procuratoris generalis gubernium Italicum possidebat. Post pacta Lateranensis inita totum hoc archivum, historicis sub nuncupatione: „Archivio di Stato, Fondo Gesuitico“ notum, gubernium Italiae simul cum aliis documentis ibi extantibus Societati restituit. Adiri potest in antiqua domo S. J. apud „Gesù“. Speciali attentione dignae sunt ibi collectiones documentorum ad archivum procuratoris generalis non pertinentes, ut „Censurae opinionum“, „Censurae librorum“ (fons ad doctrinas philosophicas, theologicas, ethicas Societatis cognoscendas). Collectio „Collegia“ historias collegiorum totius Societatis continet. Praeter alias collectiones collectio „Epistolae selectae“ notatu digna est.

Catalogi breves.

Unaquaeque provincia quotannis proprium catalogum personarum conficiebat. Initio catalogi cognomina praepositi provincialis eiusque secretarii scribebantur, postea collegia sequebantur. In elenco personarum collegii primo loco superiores nominabantur, postea alii Patres secundum ordinem alphabeticum: sacerdotes, post eos magistri non sacerdotes, dein iuventus religiosa studiis dedita et fratres coadiutores inscribebantur. Catalogi hi fontes magni valoris pro stabilienda chronologia vitarum et occupationum singulorum Jesitarum sunt atque inserunt ad historias collegiorum conscribendas, ad cognoscendos labores, typos scholarum etc.

Catalogi triennales.

Secundus fons singularis momenti pro biographiis Jesuitarum et historiis collegiorum, catalogi triennales sunt. Hi catalogi triplicis speciei sunt: catalogus primus, catalogus secundus et catalogus tertius.

Catalogus primus elenchum Jesitarum secundum singula collegia simul cum brevi biographia uniuscuiusque socii continebat. Post cognomen traditur natio, iudicium de sanitate, annus et dies tum nativitatis, tum ingressus in Societatem, studia facta ante et post ingressum, officia, occupationes post studia, species votorum religiosorum, gradus academici, ultimatum linguae enumerantur, quas unusquisque Jesuita callebat.

Catalogus secundus concisam characteriologiam psychologicomoralem uniuscuiusque Jesuitae continet. Catalogus secundus erat secretus, conscriptus a superioribus. Ipsa characteriologia debuit esse fructus consultationis provincialis vel rectoris et eorum consultorum. Theoretice considerando talis catalogus deberet esse fons praestantissimus pro biographiis Jesitarum scribendis, de facto autem res sic se non habet: soli catalogi antiquissimi ex saeculo XVI materiale optimum praebent, characteriologiae vero saeculi XVII et XVIII valde generales sunt.

Catalogus tertius informationes de statu oeconomico materiali domorum continet. Tradebatur in hoc catalogo summa generalis reddituum, sumptuum, debitorum. Adiiciebantur interdum nonnullae notitiae de ipso statu rerum possessarum. Catalogus hic est fons non parvi valoris ad cognoscendam historiam oeconomicam collegiorum et domorum Jesitarum.

Necrologia.

Post mortem uniuscuiusque Jesuitae in collegio, in quo mortuus est, eius necrologium in triplici exemplari scribebatur: unum relinquebatur in collegio, alterum pro archivo provinciali, tertium pro Roma destinabatur. Necrologia Romam secum procurator simul cum catalogis asportabat. Valor necrologiorum relativus est: interdum scribebantur haec documenta valde conscienter, interdum sat fugaciter et ad solas notitias generales limitata erant. Ideo utenda sunt prudenter et confirmatio pro illis ex aliis fontibus quaerenda est. Singularem valorem ad biographias Jesitarum inter populum Letticum laborantium manuscriptum Patris Poszakowski „De viris illustribus provinciae Lithuaniae S. J.“ habet. Documentum hoc in archivo provinciae Poloniae Minoris Cracoviae asservatur et paginis 1016 in 4^o constat (Nr. 266). Necrologia collegii Duneburgensis ab anno 1758 eodem in archivo inveniuntur (817).

Informationes.

Informationes speciales de iis scribebantur, qui ordinandi aut ad ultima vota admittendi erant, necnon de candidatis pro regimine. Litterae huiusmodi in duplice exemplari exarabantur: unum pro archivo provinciali, alterum vero pro archivo Romano. Cumulatio harum litterarum debuisse esse valde copiosa, sed, proh dolor, praeter minuta fragmента totaliter periit.

Commercium litterarum.

Litterae singulorum Jesuitarum ad praepositum generalem fontem primi ordinis non solum pro biographiis Jesitarum, sed etiam pro omnimoda eorum activitate constituunt, et quidem sub dupli respectu. Litterae huiusmodi in genere familiares, raro secretae erant. Jesuitae ad generalem in confidentia scribunt simul plenam conscientiam responsabilitatis de veritate suarum relationum habentes. Ex veritate harum informationum non raro res graves cum in vita Societatis, tum in vita Ecclesiae suscipienda dependebant. De unoquoque Jesuita per seriem annorum varii superiores scribebant, de unoquoque superiore eius consultores et maiores superiores relationes suas Romam dabant. Ideo activitas personarum in Societate excellentium omni ex parte descripta est non solum ab amicis et benevolentibus, sed etiam a valde critice res considerantibus, interdum ex mente adversaria.

Nominandum est hic archivum „Possevina“. Invenitur in Archivo Soc. J. in tomis „Opera Nostrorum“ 313—339 et in archivio secreto Vaticano, fundo „Nunc. Poloniae“ in tomis 15^a, 15^b, 15^c, 17^a et „Nunc. Germaniae“ tom. 13.

Diaria, litterae annuae et historiae collegiorum et residentiarum.

Specialem seriem documentorum constituant diaria collegiorum. Maxima pars diariorum periit. Conservatum est Cracoviae in Archivo provinciae Poloniae S. J. diarium residentiae Illuxtensis ab anno 1711—1731.

Ad hanc seriem documentorum „Litterae annuae“ et „Historiae collegiorum et residentiarum“ annumerandae sunt. Cum hi duo fontes historici, in quantum de industria et labore Jesitarum in Latvia tractant, hic publicantur, necessarium nobis videtur de origine et valore historico illorum fontium fusius agendum esse.

Initia relationum annualium, quae sub nomine „Litterae annuae“ cognoscuntur, tempus illud respiciunt, quo sanctus Ignatius de Loyola, fundator Societatis Jesu, institutioni suaे ipse adhuc praefuit.

Anno iam 1546 die 29 mensis Aprilis praepositus generalis adhortatus est Jesuitas Colonienses ad mittendas quovis mense Romam litteras referentes de labore Patrum. Post biennium, videlicet anno 1548 die 28 mensis Februarii novum edidit praepositus generalis decretum sic dictas Litteras quadrimestres loco Litterarum menstruarum Urbem mittendas esse. Hae relationes in duplo ut exararentur, constitutum fuit, exemplar nempe unum lingua Latina, alterum vero idiomate vernaculo. Anno 1563 ordinatio supervenit 14 exemplaria pro 14 provinciis Societatis, pro unaquaque videlicet provincia exemplar suum in propria lingua vernacula exarari.

Quoad istas communicationes hanc formulam sequi oportebat²: „Qui sub uno Provinciali sunt, ex diversis Domibus vel Collegiis scribant quarti cuiusque mensis initii litteras, quae solum ea, quae ad aedificationem faciunt, contineant. Et alterum earum exemplum lingua vernacula illius Provinciae, alterum Latina scriptum sit. Et mittant utrumque duplex Provinciali, ut mittat alterum exemplum utraque lingua Generali cum aliis suis litteris, ubi referat, quod notatu dignum vel ad aedificationem fuerit, si particulares id omiserunt. Ex altero vero

² Institutum Societatis Jesu, Florentiae 1893, tomus II, pag. 117—118.

exemplo tot alia exscribi curet, ut ad certiores reddendos alios de sua Provincia satis sint. Si multum temporis consumeretur mittendis huiusmodi litteris Provinciali, Praepositi locales et Rectores possunt litteras suas Latina et vernacula lingua scriptas recta ad Generalem et earum exemplum Provinciali destinare. Poterit etiam Provincialis, cum ei visum fuerit, quibusdam ex localibus iniungere, ut certiores reddant alios eiusdem Provinciae, transmissis ad eos earumdem litterarum, quae ad Provinciale mittuntur, exempla. Ut tamen, quae in una Provincia geruntur, in alia sciantur, curabit Praepositus Generalis ex litteris, quae a Provinciis mittuntur, tot exempla exscribenda, quod satis sint, ut omnes alii Provinciales certiores reddantur; illorum vero quisque exscribi in suae Provinciae usum curabit."

Usque ad annum 1564 ubique Litterae quadrimestres usitatae fuerunt. Rectores et Praepositi locales ad illas conficiendas maximam debebant impendere curam, quo in labore Patres calamo celeres et subtili genu narrationis pollentes ad adiuvandum accersiti fuerunt. Sic paulatim cum tempore venit in praxi Litterarum quadrimestrium conscriptionem aliquo certo Patri concredere, qui Pater imprimis intellectum criticum necnon dotes bonae descriptionis possidere debebat. Antequam Litterae expedirentur, subiectae fuerunt iudicio rectoris, qui illas consiliariis suis praelegit adnotationesque eorum exquisivit.

Forma conscriptionis Litterarum quadrimestrium principio sequenti ordinata fuit: „Jubetur unusquisque singulis diebus annotare et omnia, quae sibi evenerint, quae ad aedificationem attineant spiritualem. Elegantur vero duo ad finem quatuor mensium, qui omnia colligant. His autem Superiores adiungant, quae amplius noverint, quae quidem etiam ipsi eadem ratione et diligentia annotabunt.“

Anno 1565 in Congregatione generali secunda Societatis propositum fuit: „An Litterae quadrimestres, quae iuxta constitutiones scribi ac mitti deberent in semestres, an potius in annuas essent convertendae? Et placuit Congregationi: Ut in annuas convertentur.“

Sic Litterae ad aedificationem spiritualem confratrum et ad excitandum ardorem apostolicum Societatis Jesu a singulis rectoribus et praepositis localibus semel in anno ex officio scribendae erant et illarum tot facienda exempla, quot nationes a praeposito generali designabantur. Post introductionem congregationum procuratorum Litterae annuae includebantur in numero documentorum omni anno Romam mitterendorum.

Quoad modum, quo Litterae annuae conficienda furent, tomus III supra nominati Instituti Societatis Jesu haec habet³:

„Superiores Domorum atque Rectores current ea observari, quae in dies in eorum Domibus et Collegiis, quae per Nostros Dominus operari dignatur quaque ad Nostrorum consolationem ac proximorum aedificationem pertinent, ex quibus seligant optima quaque atque in ordinem redacta sub finem cuiuscunq; anni ad suum Provincialemittant. Hinc ad rem designetur aliquis in quolibet Collegio seu Domo matus ac diligens rerum notabilium instigator, qui et ipse in dies, quae occurunt, scripto excipiat et tertio quoque mense singulos commonefaciat ac praecipue praefectos ecclesiae, scholarum, rerum spiritualium, congregationum et alios huiusmodi, ut cogitent et, si quid dignum Annuis

³ Cap. 26—31, pag. 43—44.

illo trimestri observarint, ad Rectorem primo quoque tempore deferant manu sua subscriptum.

Provinciales ex omnibus Superiorum localium atque Rectorum suae Provinciae et eorum, qui in missionibus versantur, epistolis (reiectis vel additis iis, quae videbuntur) singulis annis mense Januario rerum gestarum capita Latine collata, ex quibus deinde unae Litterae Annales Romae conficiantur, manu ipsorum subscripta Romam ad Generalem destinent. Cavendum autem ante omnia diligentur, ut, quae ad confessionis sacramentum spectant, nulla ratione in his capitibus attingantur omittanturque similiter, quae alia quavis ratione secretum postulant et ex quorum narratione iure offendi quisquam possit. Omnium porro, quae vel a Superioribus locorum ad Provinciale vel a Provinciali Romam mittuntur, exempla horum quidem in Provincia, illorum vero in singulis domiciliis servanda sunt, donec Annuae integrae in lucem prodiert.

In ea compendiaria narratione hic ordo servabitur. Recensebunt initio numerum Nostrorum in universum, tum etiam singulis Domibus, Collegiis et missionibus nominatis, quot sint in iis sacerdotes, praecettori, scholastici et coadiutores temporales, seorsim de singulis ac distincte. Itemque quot admissi sint eo anno in Societatem, quotque e vita decesserint. Mortuorum autem non solum nomen, cognomen, patriam, aetatem, statum et munera in Societate obita praescribi oportebit, verum etiam virtutes, si quas habuerint eximias, commemorari. Imprimis vero, si quid ab eis profectum est laude praecipua dignum, quod singularis alicuius facti narratione confirmari possit neque dende necesse erit ad singula collegia aut loca redire, nisi aliquid in iis contingit peculiari narratione dignum.

Agunt primo de profecto Nostrorum in Domino et explicabunt, si quid in eo genere ad aedificationem facere possit. Deinde de ministeriis Societatis erga proximos, ut de concionibus, lectionibus sacris, doctrina christiana et Exercitiis Spiritualibus, visitatione carcerum et hospitalium, reconciliatione dissidentium, de poenitentium frequentia et de aliis Nostri Instituti piis operibus, ita tamen, ut ea tantum commemorantur, quae sunt alicuius momenti, non levia quaecunque et minuta vel quae licet alicuius sint momenti, communia tamen sunt et quotidiana, ut quae perpetuo fieri solent, quae ideo, cum ordinaria sunt, satis erit, nisi insigne aliquid habeant, breviter perstringere. Item de scholis discipulorum numero et profectu, praesertim in universitatibus et Collegiis maioribus, de bona item Societatis existimatione, de contradictionibus autem et persecutionibus, si quae fuerint, ea tantum attingant, quae aedificationi fore videbuntur. Dicent etiam de piorum erga Nostros charitate et eleemosynis paulo insignioribus. Non ponantur aliena aut nobis valde leviter annexa, sed vere nostra. Nostra enim non sunt, quaecunque nostri amici devoti fundatoresve gesserint. Quod si haec etiam ad nostra pertinere indicentur, indicanda est causa et annexio, ut referri in Annas possint. Si quando autem, quod perraro accidet, aliquid erit tam grande tamque illustre, ut a Nobis licet remotum per Nos tamen ab obliuione vindicari conveniat, tum adhibenda praemonitio erit, ne inconsulto factum videatur.

Haec omnia exponent quam plenissime fieri poterit (semper tamen vitata nimia prolixitate) adhibitis omnibus circumstantiis, etiam nominibus eorum, qui eas res gesserunt, ut, si opus fuerit, aliquando conscribi

possit historia. Qua etiam de causa, cum aliquid occurret memoria, quod tamen propter aliquam causam non expediat omnibus vulgari, id scribant separatim integre et perfecte. In illa autem communi narratione vel omnino reticebunt vel ea tantum excerptent, quae aedificationi esse possunt. Et, quae ad externos pertinent, ita narrentur, ut in ea ipsa Domo aut civitate, ubi scribuntur, ac ubique publice legi citra cuiusquam offensionem possint. Vitentur denique exaggerationes rerum amplificationesque verborum, ut simplex et religiosa veritas in omnibus eluceat et pro miraculis non ponantur, quae miracula non sint, nec incerta quaeque diligenti adhibita inquisitione comperta non sint.

Cum Litterae annuae Romae confectae ad Provincias mittentur, legantur quamprimum in singulis Domibus et Collegiis. Et ut coadiutores nostri temporales ex Latinis etiam litteris fructum aliquem percipient, sit aliquis, qui illarum summam aut interpretationem aliquo modo explicet. Neque ultra duas hebdomadas retineri debent, ut ad reliqua loca citius deferantur. Postquam vero ubique perlectae fuerint, in praecipua Domo vel Collegio eiusdem Provinciae asserventur et simul consuantur.“

Perspicuum est his ordinationibus rectoribus et praepositis localibus domorum Societatis ingens munus scribendi impositum fuisse. Horum documentorum principalis et maxima aestimatio et gravitas in hoc constitit, quod Patres ipsi manu propria scripserunt, oculis propriis cernentes et aestimantes culturam, populum, res politicas etc. Maxime aestimanda ideoque sunt haec documenta historica pro studiis scientificis temporis praeteriti. Negari tamen non potest haec documenta etiam res continere, quae fiduciam nostram minus certam merentur⁴, etsi praecriptum fuit: „Praesertim evitandae sunt excedentes laudes⁵.“ Causa erat haec, quod etsi modus scribendi a superioribus definitus fuit, non semper a scriptoribus servabatur. Adeundo tamen mente critica et mensura pure scientifica haec documenta maximum prodest ad inspicendam et studendam historiam illius temporis.

Cum Annuae non curiosi animi, sed aedificationis causa scriptae sint, plena ex eis historia Societatis non est postulanda. Etsi in illis expolitio oratoria interdum simplicem rerum narrationem pepulit, fides historica his monumentis tamen denegari non potest. Nam in multis nullum vestigium amplificationis oratoriae invenies vel res ipsae talem amplificationem non ferunt, v. g. cum agitur de numero personarum in dominibus, de nominibus magistrorum et Patrum etc. Ceterum scriptores Annuarum generatim viri aetate et muneribus graves primum loquuntur de rebus, quibus saepissime ipsi interfuerunt aut ab aequalibus audierunt, ideoque valorem chronicarum habent, quia testibus factae sunt.

Quam magni momenti quamque aestimandum, etsi relativum aliquando tantum, fontem historicarum scientiarum Litterae annuae representant, testantur sequentes auctores:

Gény, Die Jahrbücher der Jesuiten in Schlettstadt und Rufach, I, p. XVI—XVII.

⁴ Cf. Advertenda quaedam circa Annales Provinciae Germaniae Superioris Soc. J. 1615—1650 (Ms 84), partim in „Sitzungsberichte der bayr. Akademie“ 1874, II, 190 sqq.

⁵ B. Duhr: Geschichte der Jesuiten in den Ländern deutscher Zunge, II, 2, 360. Copia in Cod. Bamberg. I, 28.

F. Krones, Der Jesuitenorden und seine Rolle im Geschichtsleben Ungarns (in Österreichisch-Ungarische Revue 1892, p. 193—224, 259—322).

K. Lohmeyer, Berichte über die Tätigkeit des Jesuitenkollegs zu Braunsberg in Ermland aus den Jahren 1584—1602 (in der Brieger Zeitschrift für Kirchengeschichte 1892, p. 360—381).

A. Veress, *Fontes rerum Transylvanicarum: Annuae litterae S. J.* Budapest 1921.

A. Poschmann, Das Jesuitencolleg in Rössel, Braunsberg 1932.

W. Franknói, *Vita Stephani Sancti*, Budapest 1887.

A. Kast, Mittelbadische Chronik für die Jahre 1622—1770, Baden 1936 et Die Jahresberichte des Ettlinger Jesuitenkollegs 1661—1769.

Audiamus pro studio Livonicae historiae bene meritum professorem R. Hausmann, qui in conventu Societatis doctorum Estonorum anno 1885 die 6 Novembris de momento et gravitate Litterarum annuarum S. J. pro historia Livonica referens asseruit⁶: „Es wird wünschenswert sein die betreffenden auf Livland bezüglichen Abschnitte im lateinischen Originaltexte wieder abzudrucken und so der Allgemeinheit zugänglich zu machen. Manche Kreise können dadurch belehrt, die Wissenschaft wird durch dieses Material gefördert werden ... Die Zeit und die Vorgänge, um welche es sich handelt besitzen eine hohe Bedeutung.“

Diu Litterae annuae in Archivo generali Soc. J. latuerunt, donec in Congregatione generali anni 1581 decreto statutum est, ut in lucem ederentur. Tunc e provinciis singulis Ordinis Romam missae Litterae annuae typis fuerunt impressae, postquam revisioni, emendationi et correctioni superiorum Societatis subiectae fuissent. Sic anno 1583 Romae volumen primum Litterarum annuarum a Patre Antonio Valtrino editum de anno scilicet 1581 sub titulo: „Annuae Litterae Societatis Jesu ad Patres et Fratres eiusdem Societatis.“ Usque ad annum 1607 edita sunt 16 volumina de annis 1581—1599. Tunc usque ad annum 1613 intercapedo imprimendi secuta est. Sed iam anno 1615 Congregatio generalis decrevit⁷: „Annas praeteritorum annorum Litteras per varias Provincias primo quoque tempore imprimendas distribui. Insequentium annorum Patri nostro commendandas, ut certum aliquem totius Societatis sumptibus, si aliter commodi non possit, alendum illi operi praeficire dignetur, ne diutius tanto spiritualium narrationum fructu universa Societas careat.“ Anno 1618 itaque in lucem prodierunt iterum ulteriora 14 volumina Litterarum de annis 1600—1614. De annis vero 1615—1649 solae relationes de missionibus Jesuitarum impressae sunt. Anno 1633 Congregatio provincialis Austriaca ad praepositum generalem questa est, quod Litterae annuae iam plus non imprimerentur. Pater Vitteleschi mandavit singulis provincialibus curare, ut relationes iterum renoventur, quod tantum anno 1658 fiebat. Hoc anno prodierunt Litterae de annis 1650 et 1651. Postea iam nullae historicae annuae typis impressae fuerunt.

Collectiones compleiae exemplorum typis impressorum hodie ad rarietates bibliothecarum pertinent, nonnullae tantum nunc inveniuntur v. g. Petropoli, Romae (in bibliotheca Vittorio Emmanuele), Monachiis, etc.

⁶ Sitzungsberichte der Gelehrten Estnischen Gesellschaft zu Dorpat 1885, pag. 239—260.

⁷ N. 19. T. II, p. 322.

Quoad publicationem Litterarum annuarum Societatis Jesu laborem et vitam Patrum collegii Rigensis respectantium, quae in volumine secundo huius libri publicabuntur, annotandum imprimis quasdam publicatas, sed modo incompleto, a bibliothecario olim urbis Rigensis D. Georgio Berkholc ad illustranda sua studia mythologice-linguistica. Hunc secutus est archivarius urbis Dorpatensis D. Titus Christiani, pro studiis suis ecclesiastico-historicis. Anno 1925 Dr. phil. Ed. Kurtz sumpibus Fundi culturalis Latviensis edidit „Die Jahresberichte der Gesellschaft Jesu über ihre Wirksamkeit in Riga und Dorpat“, textum scil. Latinum et translationem Germanicam, descriptum ex impressis editionibus Monachii et Bruxellis, sed solummodo usque ad annum 1614.

Litterae annuae et alia documenta voluminis primi usque adhuc nullibi publicata sunt, exceptis residentiae Duneburgensis primis annis. Item residentiae Vendensis, cuius Litterae solius anni 1618 modo fragmentario impressae notae sunt⁸.

Praeter Litteras annuas, quae, ut diximus, tradebant statisticas operum residentiae sive collegii, numerum personarum, earumque classes, numerum discipulorum in scholis, numerum confessionum, conversionum, sacramentorum administrationem et distributionem, etiam *historia* domus uniuscuiuscunq; Romam mittenda erat. Saeculo XVII nuncupabantur „Res gestae“, postea „Historia domus“. Haec documenta particularia et maioris momenti facta de residentia sive collegio reassumebant. Anno 1586 die 30 Decembris praepositus generalis Aquaviva mandavit Romam mittere historiam uniuscuiusque collegii, fundationis, praediorum, item indicem inventarii, redditus pecuniae etc. Labente anno rector aut unus specialiter ad hunc finem destinatus Pater annotavit omnia alicuius momenti ad historiam domus attinentia facta. Hoc praelectum fuit consultoribus domus et una cum Litteris annuis provinciali missum, quo approbante et assentiente historia domus in libro „Historia Collegii“ intitulato inscripta fuit.

Visitator Societatis Provinciae Rhenaniae anno 1603 die Februarii declarationem publicavit, ut sciatur, quod in historia domus, quae differt a Litteris annuis, proferendum sit, nempe numerus personarum collegium inhabitantium, nomina defunctorum, labor in scholis, cura animalium, beneficia maecenatum Societatis et amicorum, aedificia nova, superiorum mutationes, concionatores, conversiones, persecuciones etc. Historia domus igitur profert omnia quoad spiritualia et temporalia Societatis, cum e contra finis Litterarum annuarum ad aedificationem membrorum Societatis est. Unum perficit et est complementum alterius.